

Số: /KH-TCT

Kon Plông, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 325/KH-TCT ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Tổ công tác UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2023, Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện Kon Plông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06 với quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt, hiệu quả đồng bộ ở tất cả các ngành, lĩnh vực và địa phương trên địa bàn huyện.

2. Đẩy mạnh việc xây dựng, cập nhật, liên thông, kết nối các nền tảng số, cơ sở dữ liệu đồng bộ, thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành với Trung tâm Thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

3. Tập trung triển khai thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đã đề ra tại Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên công dịch vụ công Quốc gia năm 2022 và Đề án 06.

4. Đẩy mạnh việc thanh toán không dùng tiền mặt đối với chi trả trợ cấp xã hội, hỗ trợ an sinh xã hội; ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong việc xác thực, định danh khách hàng khi mở tài khoản.

5. Tập trung phấn đấu hoàn thành các mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể trong việc ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thể Căn cước công dân gắn chip điện tử để phục vụ 05 nhóm tiện ích: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn

thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư (3) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ thuộc các nhóm nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể: Tham mưu, chỉ đạo triển khai Dịch vụ công; Phát triển kinh tế, xã hội; Phát triển công dân số; Xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung; Đảm bảo an ninh, an toàn, Công tác tuyên truyền.

(Nhiệm vụ chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Yêu cầu 100% cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang chỉ thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

- Yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải bảo đảm 100% số cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc sự quản lý phải đăng ký Tài khoản định danh điện tử (ĐDDT) mức II và cấp Thẻ CCCD gắn chip; **thời hạn hoàn thành đến ngày 31 tháng 03 năm 2023.**

- Định kỳ hàng tháng (*trước ngày 13 của tháng*), hàng quý (*trước ngày 13 tháng cuối cùng của quý*), 6 tháng (*trước ngày 13/6*), 01 năm (*trước ngày 13/12*) báo cáo kết quả về Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định; riêng nội dung đăng ký Tài khoản ĐDDT mức II và cấp thẻ CCCD gắn chip các đơn vị báo cáo trước **ngày 05 tháng 04 năm 2023.**

2. Công an huyện (*Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện*):

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; thường xuyên trao đổi với Phòng PC06 - Công an tỉnh Kon Tum để báo cáo tình hình, kết quả và có giải pháp nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ hàng tháng, hàng quý, 06 tháng và 01 năm: tổng hợp, báo cáo kết quả, tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện gửi Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp tỉnh theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06; đề xuất biện pháp xử lý đối với những đơn vị, cá nhân không hoàn thành, thực hiện chậm, muộn tiến độ các nhiệm vụ được giao hoặc có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra các thủ tục hành chính không đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện, quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh công việc các đơn vị báo cáo về Công an huyện để được hướng dẫn hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết; yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh(b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Phòng CS QLHC về TTXH (t/hợp);
- Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện;
- Các phòng, ban ngành, UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, CAH.

TỔ TRƯỞNG

Đặng Quang Hà
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN